

Số: 66/KH-UBND

Xã Nguyễn Lương Bằng, ngày 10 tháng 02 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới địa bàn xã Nguyễn Lương Bằng

Thực hiện Công văn số 249/UBND - NC ngày 05/02/2026 về thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để tổ chức thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30 tháng 4 năm 2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; UBND xã Nguyễn Lương Bằng ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tổ chức quán triệt, phổ biến sâu rộng các nội dung của Nghị quyết 66-NQ/TW, Nghị quyết số 226/2025/QH15 ngày 27 tháng 6 năm 2025 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố hải phòng (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 226/2025/QH15), Nghị quyết số 140/NQ-CP, Chương trình hành động số 06-CTr/TU, Kế hoạch số 272/KH-UBND đến cán bộ, công chức, đoàn thể và Nhân dân trên địa bàn xã.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tinh tiên phong, gương mẫu của đội ngũ cán bộ, công chức trong việc xây dựng, ban hành và tổ chức thi hành pháp luật.

##### 2. Yêu cầu

Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 66-NQ/TW phù hợp với tình hình thực tế của xã; bảo đảm việc triển khai có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả.

Tổ chức thực hiện với tinh thần quyết tâm cao, trách nhiệm rõ ràng, phân công cụ thể “rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ hiệu quả”; gắn kết quả thực hiện với công tác thi đua, khen thưởng, đánh giá cán bộ, công chức hằng năm.

Lồng ghép việc thực hiện Kế hoạch này với các chương trình, đề án cải cách hành chính, chuyển đổi số, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

#### III. NỘI DUNG

##### 1. Công tác tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện nội dung Nghị quyết 66-NQ/TW, Nghị quyết 140/NQ-CP, Chương trình hành động 06-CTr/TU và Nghị quyết 226/2025/QH15 đến toàn bộ cán bộ, công chức, nhân dân trong cơ quan, đơn vị thuộc xã thông qua hội nghị, cuộc họp giao ban, sinh hoạt chi bộ, hệ thống truyền thanh xã, trang thông tin điện tử của xã.

## **2. Nâng cao chất lượng tổ chức thi hành pháp luật**

Tiếp tục triển khai thực hiện thống nhất, toàn diện, có hiệu quả các Nghị quyết của Bộ Chính trị số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; Nghị định số 80/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về tổ chức thi hành văn bản quy phạm pháp luật; Quyết định số 207/2025/QĐ-UBND ngày 12/11/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc ban hành Quy chế phối hợp thực hiện công tác tổ chức thi hành văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Chương trình hành động số 06-CT/TU ngày 24/9/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị; Quyết định số 257/QĐ-UBND, ngày 21/01/2026 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch theo dõi việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2026. Tham mưu cho UBND xã ban hành Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 28/01/2026 về theo dõi việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã năm 2026.

## **3. Đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số**

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong giải quyết thủ tục hành chính, bảo đảm công khai, minh bạch, thuận lợi cho người dân. Nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân.

## **4. Phát huy vai trò của chính quyền cơ sở và nhân dân**

Phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã thực hiện nhiệm vụ cung cấp thông tin, kiến nghị của nhân dân thông qua hoạt động giám sát tình hình thi hành pháp luật.

Khuyến khích nhân dân tham gia góp ý, Phản ánh những bất cập trong quá trình thực hiện pháp luật.

## **5. Tăng cường chuyển đổi số, ứng dụng trí tuệ nhân tạo, dữ liệu lớn trong công tác pháp luật**

Xây dựng cơ sở dữ liệu pháp luật điện tử của xã, tích hợp với hệ thống quản lý văn bản, hồ sơ công vụ và Cổng Dịch vụ công thành phố.

Ứng dụng công nghệ số trong tuyên truyền, phổ biến pháp luật, tiếp nhận phản ánh, kiến nghị, tra cứu thủ tục hành chính.

Khuyến khích người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến; hỗ trợ công dân yếu thế tiếp cận dịch vụ số.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Văn phòng HĐND và UBND xã tham mưu triển khai Kế hoạch; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và tổng hợp báo cáo kết quả khi có yêu cầu, rà soát văn bản, đẩy mạnh truyền thông pháp luật số, nội dung dễ hiểu, gần gũi với người dân. Chỉ đạo công chức chuyên môn giải quyết thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực phụ trách đảm bảo công khai, minh bạch, đúng hạn, đúng quy định. Đẩy mạnh hoạt động hòa giải ở cơ sở, trợ giúp pháp lý cho người dân.

- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã chủ trì công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật qua hệ thống truyền thanh cơ sở, bảng tin, pa-nô, áp-phích.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã tăng cường giám sát, phản biện xã hội đối với các dự thảo văn bản, quy chế, kế hoạch của UBND xã. Phát động các phong trào “Toàn dân sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”. Phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật sâu rộng đến đoàn viên, hội viên và Nhân dân.

- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện các nội dung liên quan đến Kế hoạch này.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện, trong trường hợp có khó khăn, vướng mắc cần kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân xã (qua Văn phòng HĐND và UBND xã) để xem xét, chỉ đạo./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Trang thông tin điện tử xã.
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Thanh Tuấn**